
  

 

Mārupes novada pašvaldības dome 

SAISTOŠO NOTEIKUMU PROJEKTS Nr.___ 

Mārupē 

 
Apstiprināti ar  

Mārupes novada pašvaldības domes 

2025. gada  __.janvāra 

lēmumu Nr.__ (sēdes protokols Nr.__)  
 

 

Grozījumi Mārupes novada pašvaldības domes 2023. gada 30.augusta saistošajos 

noteikumos Nr.33/2023 “Par Mārupes novada pašvaldības palīdzību bāreņiem un 

bez vecāku gādības palikušajiem bērniem, kuri ir ārpusģimenes aprūpē, kā arī pēc 

ārpusģimenes aprūpes beigšanās” 

 
Izdoti saskaņā ar  

Pašvaldību likuma 44.panta otro daļu, 

likuma “Par palīdzību dzīvokļa jautājuma 

risināšanā 25.2 panta pirmo un piekto daļu, 

Ministru kabineta 2018.gada 26.jūnija noteikumu 

 Nr.354 “Audžuģimenes noteikumi”78.punktu  

  

Izdarīt Mārupes novada pašvaldības domes 2023.gada 30.augusta saistošajos noteikumos 

Nr.33/2023 “Par Mārupes novada pašvaldības palīdzību bāreņiem un bez vecāku gādības 

palikušajiem bērniem, kuri ir ārpusģimenes aprūpē, kā arī pēc ārpusģimenes aprūpes beigšanās” 

(turpmāk – Saistošie noteikumi) šādus grozījumus: 

 

1. izteikt 6.2.apakšpunktu šādā redakcijā: 

“6.2. ir konstatēti apstākļi, kas saskaņā ar Saistošo noteikumu prasībām, liedz piešķirt 

pieprasīto pabalstu.” 

 

2. II. nodaļu “II. Pabalsts ikmēneša izdevumiem, kas saistīts ar bērna izglītības ieguvi” 

pārsaukt par “II. Pabalsts ikmēneša izdevumiem bērna pamatvajadzību nodrošināšanai”; 

 

3. izteikt 10.punktu šādā redakcijā: 

“10. Tiesības saņemt pabalstu ikmēneša izdevumiem bērna pamatvajadzību 

nodrošināšanai (izdevumi bērn uzturam, izdevumi kas saistīti ar bērna izglītošanu un 

uzturēšanos izglītības iestādē, tai skaitā izdevumi bērna ēdināšanai izglītības iestādē, kā 

arī izdevumi, kas saistīti ar bērna veselības aprūpi) (turpmāk šīs nodaļas ietvaros – 

Pabalsts) ir bērna aizbildnim, pamatojoties uz: 

10.1. Mārupes novada Bāriņtiesas lēmumu par aizbildnības nodibināšanu pār 

aizbilstamo; 

10.2. cita novada bāriņtiesas lēmumu par aizbildnības nodibināšanu pār aizbilstamo, ja 

bērna aizbildņa un bērna dzīvesvieta deklarēta Mārupes novada pašvaldības 

administratīvajā teritorijā, un par šo bērnu nemaksā pabalstu līdzīgam mērķim 

pašvaldība, kuras teritorijā atrodas piekritīgā bāriņtiesa. 

 

4. 11.punktā skaitli “200,00” aizstāt ar skaitli “400,00”; 

  

5. Izteikt 13.punktu šādā redakcijā: 



“13. Pabalstu izmaksā ar mēnesi, kurā pieņemts lēmums par pabalsta piešķiršanu un 

izmaksāts līdz bērna pilngadības sasniegšanai vai līdz ārpusģimenes aprūpes 

izbeigšanas brīdim. Pabalstu par nepilnu mēnesi izmaksā proporcionāli dienu skaitam 

mēnesī.”; 

 

6. Izteikt 20.punktu šādā redakcijā: 

“20. Tiesības saņemt pabalstu audžuģimenē vai specializētajā audžuģimenē ievietota 

bērna uzturam, tai skaitā izdevumiem, kas saistīti ar bērna izglītošanu un uzturēšanos 

izglītības iestādē, izdevumiem bērna ēdināšanu izglītības iestādē, kā arī izdevumiem, kas 

saistīti ar bērna veselības aprūpi (turpmāk – pabalsts bērna uzturam), un pabalstu 

mīkstā inventāra iegādei ir audžuģimenei vai specializētajai audžuģimenei, ja tā ar 

pašvaldību ir noslēgusi līgumu par bērna ārpusģimenes aprūpi.”; 

  

7. 21.punktā skaitli “450,00” aizstāt ar skaitli “900,00”; 

 

8.  22.punktā skaitli “50,00” aizstāt ar skaitli “100,00”. 

  

 

 

Pašvaldības domes priekšsēdētājs       Andrejs Ence 



Saistošo noteikumu projekta  Nr.___ „Grozījumi Mārupes novada pašvaldības domes 

2023.gada 30.augusta saistošajos noteikumos Nr.33/2023 “Par Mārupes novada 

pašvaldības palīdzību bāreņiem un bez vecāku gādības palikušajiem bērniem, kuri ir 

ārpusģimenes aprūpē, kā arī pēc ārpusģimenes aprūpes beigšanās" paskaidrojuma raksts 

Paskaidrojuma raksta 

sadaļa 
Norādāmā informācija  

1. Mērķis un 

nepieciešamības 

pamatojums  

Mārupes novada pašvaldībā ir spēkā esoši Mārupes novada 

pašvaldības domes 2023.gada 30.augusta saistošie noteikumi 

Nr.33/2023 “Par Mārupes novada pašvaldības palīdzību bāreņiem 

un bez vecāku gādības palikušajiem bērniem, kuri ir ārpusģimenes 

aprūpē, kā arī pēc ārpusģimenes aprūpes beigšanās" 

 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 9.punktu, viena 

no pašvaldības autonomajām funkcijām ir nodrošināt iedzīvotājiem 

atbalstu sociālo problēmu risināšanā, kā arī iespēju saņemt sociālo 

palīdzību un sociālos pakalpojumus.  

 

Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 9.panta pirmā 

daļa nosaka, ka pašvaldībai, kuras teritorijā ir deklarētā personas 

dzīvesvieta, ir pienākums nodrošināt personai iespēju saņemt tās 

vajadzībām atbilstošus sociālos pakalpojumus un sociālo palīdzību.   

 

Atbilstoši Pašvaldību likuma 5.panta pirmajai daļai, pašvaldība, savas 

administratīvās teritorijas iedzīvotāju interesēs var brīvprātīgi īstenot 

iniciatīvas ikvienā jautājumā, ja tās nav citu institūciju kompetencē 

un šādu darbību neierobežo likumi. 

 

Mārupes novada Sociālais dienests, ievērojot Mārupes novada 

iedzīvotāju grupu vajadzības un intereses, ir ierosinājis palielināt 

atsevišķu Saistošajos noteikumos noteikto pabalstu apmēru, kā arī 

veikt redakcionālus precizējumus tajos. Atbilstoši Saistošo 

noteikumu projektam: 

1. pabalsts ikmēneša izdevumiem bērna pamatvajadzību 

nodrošināšanai tiek palielināts no 200,00 euro uz 400,00 euro mēnesī; 

2.  pabalsts audžuģimenē ievietota bērna uzturam no 450,00 euro uz 

900 euro; 

3. pabalsts audžuģimenē ievietota bērna mīkstā inventāra iegādei tiek 

palielināts no 50,00 euro uz 100,00 euro. 

Pabalstu apmēri palielināti ar mērķi atbalstīt aizbildņus un 

audžuģimenes, veicinot bāreņu un bez vecāku gādības palikušo bērnu 

uzaugšanu ģimeniskā vidē.  

2. Fiskālā ietekme uz 

pašvaldības 

budžetu  

Pašvaldības 2025.gada budžetā Saistošo noteikumu izpildes 

nodrošināšanai plānoti 170400,00 euro.   

3. Sociālā ietekme, 

ietekme uz vidi, 

iedzīvotāju 

veselību, 

uzņēmējdarbības 

vidi pašvaldības 

Saistošo noteikumu tiesiskais regulējums radīs labvēlīgu sociālo 

ietekmi uz  Saistošajos noteikumos noteiktajām mērķgrupām. 

Saistošo noteikumu tiesiskais regulējums tieši neietekmēs iedzīvotāju 

veselību, uzņēmējdarbības vidi un konkurenci. 

  



teritorijā, kā arī 

plānotā regulējuma 

ietekme uz 

konkurenci  

4. Ietekme uz 

administratīvajām 

procedūrām un to 

izmaksām  

 Administratīvā procedūras netiek mainītas. 

Administratīvo procedūru izmaksas nav paredzētas. 

5. Ietekme uz 

pašvaldības 

funkcijām un 

cilvēkresursiem  

 Saistošie noteikumi izstrādāti pašvaldības autonomajai funkcijai, 

kas noteikta Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 9.punktā un 

11.punktā – nodrošināt iedzīvotājiem atbalstu sociālo problēmu 

risināšanā, kā arī iespēju saņemt sociālo palīdzību un sociālos 

pakalpojumus, un īstenot bērnu un aizgādnībā esošo personu tiesību 

un interešu aizsardzību. Atbilstoši Pašvaldību likuma 5.pantam, 

pašvaldība realizējusi brīvprātīgās iniciatīvas palielinot pabalstu 

apmēru. 

Saistošo noteikumu izpildes nodrošināšanai nav nepieciešams 

veidot jaunas pašvaldības institūcijas, darba vietas vai paplašināt 

esošo institūciju kompetenci. 

6. Informācija par 

izpildes 

nodrošināšanu  

Saistošo noteikumu izpildi nodrošina Mārupes novada Sociālais 

dienests. 

Pabalstu izmaksu veic Mārupes novada pašvaldības Centrālās 

pārvaldes Finanšu un grāmatvedības nodaļa.  

7. Prasību un izmaksu 

samērīgums pret 

ieguvumiem, ko 

sniedz mērķa 

sasniegšana  

Saistošie noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa sasniegšanas 

nodrošināšanai un paredz tikai to, kas ir vajadzīgs minētā mērķa 

sasniegšanai. 

Pašvaldības izraudzītie līdzekļi ir leģitīmi un rīcība ir atbilstoša 

augstākstāvošiem normatīviem aktiem.  

8. Izstrādes gaitā 

veiktās 

konsultācijas ar 

privātpersonām un 

institūcijām  

Saistošo noteikumu projekts no 2025.gada 24.janvāra līdz 

7.februarim publicēts pašvaldības mājas lapā sabiedrības viedokļa 

noskaidrošanai.   

  

 

 

Pašvaldības domes priekšsēdētājs              Andrejs Ence 


